
REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

Via Salaria Antica Est, 27 

67100 L’AQUILA 

(+39) 0862 364 704 PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 

PEO: apc@regione.abruzzo.it 

    

 

 

DECRETO N. 16..SMEA/UKR DEL 02/08/2022 

 

OGGETTO: OCDPC n. 872 del 04.03.2022 e ss. Gestione degli interventi finalizzati ad 
assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, l’accoglienza il soccorso e 
l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel 
territorio dell’Ucraina. Delega compiti e funzioni al Dirigente ing. Silvio Liberatore. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante il Codice della Protezione Civile ed in 
particolare gli articoli 25, 26 e 27; 

VISTA la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 2 della OCDPC n. 872 del 04.03.2022 che disciplina, fra l’altro, il coordinamento e 
l’organizzazione dei sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso 
ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto; 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 
10/03/2022 avente ad oggetto “Nomina del Soggetto Attuatore e delega per il coordinamento delle 
attività poste in essere dalle strutture della Regione Abruzzo, competenti nei settori della Protezione 
Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza relativa ad assicurare l’accoglienza, 
il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina”, con il quale il dott. Mauro Casinghini, già Direttore dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile della Regione Abruzzo, viene nominato quale soggetto attuatore di cui all’articolo 
4 comma dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli 
accadimenti in Ucraina; 

RILEVATO che, ai sensi del succitato Decreto n.4/2022, il dott. Mauro Casinghini è stato 
delegato, tra le altre, alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art.27 del D. Lgs n.1/2018 
così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al 
coordinamento delle attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina avvalendosi, per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC richiamata, 
delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. 46 del 20 dicembre 2019 nonché 
di altre risorse regionali che si dovessero rendere necessarie per le finalità del decreto medesimo; 

CONSIDERATA l’esigenza di continuare a garantire: 

- con tempestività ogni forma necessaria di soccorso ed assistenza, sul territorio della Regione 
Abruzzo, alla popolazione colpita dagli accadimenti in atto nel    territorio dell’Ucraina;  

- il necessario coordinamento delle componenti e strutture operative del Sistema Regionale della 
protezione civile nell’adozione di tutte le iniziative di soccorso ed assistenza alla popolazione 
proveniente dal teatro degli accadimenti in corso anche attraverso la realizzazione di interventi 
di carattere straordinario ed urgente; 

- la tempestiva attuazione sul territorio della Regione Abruzzo delle misure necessarie a 
fronteggiare la situazione emergenziale in atto derivante dagli accadimenti in Ucraina; 

- il funzionamento del Comitato di Coordinamento Regionale per l’organizzazione degli 
interventi finalizzati alle attività di soccorso della popolazione proveniente dall’Ucraina 
unitamente ai soggetti facenti parte del sistema regionale di protezione civile e le rappresentanze 
delle associazioni di volontariato e di categoria coinvolte nel sistema dell’accoglienza, istituito 
con Decreto SMEA/UKR n.1 del 21/03/2022; 

- la gestione della contabilità speciale n.6337 intestata al “Presidente della Regione Abruzzo C.D. 
O 872-22” ed aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale di L’Aquila; 

mailto:apc@pec.regione.abruzzo.it
mailto:apc@regione.abruzzo.it


REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

Via Salaria Antica Est, 27 

67100 L’AQUILA 

(+39) 0862 364 704 PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 

PEO: apc@regione.abruzzo.it 

    

 

 

 

ATTESO che, in caso di temporanea assenza o impedimento del Soggetto Attuatore dott. Mauro 
Casinghini, occorre individuare altro soggetto che possa assicurare la prosecuzione delle suddette 
imprescindibili attività; 

RITENUTO, per le finalità di cui sopra, di delegare l’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio 
Emergenze di Protezione Civile – APC002, in caso di temporanea assenza o impedimento del 
Soggetto Attuatore, all’esercizio delle funzioni e dei compiti a quest’ultimo ascritti, per tutta la 
durata del periodo in questione; 

VISTI e richiamati i propri precedenti decreti; 

tutto ciò premesso 
 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di delegare l’ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile 

– APC002 nonché Soggetto Attuatore dell’Emergenza S.M.E.A. con Dgr 671 del 

11/11/2019, in caso di temporanea assenza o impedimento del Soggetto Attuatore, 

all’esercizio delle funzioni e dei compiti, meglio esplicitati in narrativa, derivanti 

dall’attuazione della OCDPC 872/2022 e ss., per tutta la durata del periodo di eventuale 

assenza o impedimento; 

2. di notificare il provvedimento all’Ing. Silvio Liberatore; 

3. di procedere alla trasmissione del presente Decreto al Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile nonché ai componenti del Comitato Regionale di Coordinamento; 

4. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito internet ufficiale della SMEA 
della Regione Abruzzo; 

 

 

 
      L’Estensore 

    Dott. Matteo Re 
firmato elettronicamente 

 
Il Direttore 

dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile1 

Dott. Mauro Casinghini 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Soggetto Attuatore e coordinatore delle attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina ex art. 4, 

comma 1, OCDPC n. 872 del 04.03.2022 (DPGR n. 4 del 10.03.2022). 

mailto:apc@pec.regione.abruzzo.it
mailto:apc@regione.abruzzo.it

		2022-08-02T11:42:46+0000
	MAURO CASINGHINI




